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 Abstrakt

Bakalářská práce pojednává o účasti druhé generace Vietnamců na

vysokoškolském vzdělávání a jejích širších souvislostech. Nejprve se zaměřuje na

historii migrace Vietnamců do ČR, jejich etnickou identitou a hodnotami. Dále se

zabývá rozdíly mezi rodinnými hodnotami a hodnotami majoritní společnosti a

zejména účastí Vietnamců druhé generace na vysokoškolském vzdělávání. Cílem

práce je identifikovat vybrané skutečnosti (jazykové a kulturní bariéry, stereotypy), se

kterými se v průběhu formálního vzdělávání na vysokých školách setkávají, a zjistit,

jaké jsou názory dospělých Vietnamců – vysokoškoláků – na rozdíly v jejich

vzdělávání oproti vzdělávání běžných studentů, kteří nejsou příslušníky národnostní

menšiny. Kvalitativně orientované empirické šetření, které je realizováno formou

rozhovorů s respondenty-studenty, se zaměřuje na analýzu a interpretaci motivů

Vietnamců druhé generace v České republice k účasti na vzdělávání, překážky, s nimiž

se v přístupu ke vzdělávání setkávají, a na způsoby jejich překonávání.

Klíčová slova: vzdělávání, druhá generace, Vietnamci, vysoké školy, hodnoty,

stereotypy, etnická identita
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Abstract

The bachelor thesis deals with the participation of the second generation of

Vietnamese in higher education and its wider context. First, it focuses on the history

of Vietnamese migration to the Czech Republic, their ethnic identity and values. It also

deals with the differences between family values and values of the majority society

and especially the participation of second generation Vietnamese in higher education.

The aim of the thesis is to identify selected facts (language and cultural barriers,

stereotypes) that they encounter during formal education at universities and to find out

what are the views of adult Vietnamese - university students - on differences in their

education compared to education of ordinary students who are not members of a

national minority. A qualitative-oriented empirical survey, conducted in the form of

interviews with student respondents, focuses on analyzing and interpreting the motives

of the second generation Vietnamese in the Czech Republic to participate in education,

the obstacles they encounter in accessing education, and how to overcome them.

Keywords: education, second generation, Vietnamese, universities, values,

stereotypes, ethnic identity
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0 Úvod
Geert Hofstede uvádí, že kultura je jakýmsi programováním mysli lidí,

zástupců jednotlivých, vzájemně se lišících národních kultur, které probíhá de facto

od samotného narození jedince. S ohledem na to je zřejmé, že jednotlivé kultury jsou

vždy v určitém ohledu odlišné – mají jiné zvyky, tradice, životní hodnoty, často hovoří

jiným jazykem, vyznávají jiné náboženství nebo žijí specifickým způsobem života.

Následně se pak rovněž liší zástupci jednotlivých národních kultur, jelikož jedince

utváří právě konkrétní prostředí, ve kterém vyrůstá, v němž žije, lidé v daném

společenství, kultuře, a od kterých přebírá vše, jazykem počínaje, a hodnotami konče.

Předkládaná bakalářská práce se zabývá problematikou kultury vietnamské

menšiny v České republice, přičemž se zaměřuje zejména na oblast vysokoškolského

vzdělávání vietnamské menšiny v rámci České republiky. Cílem teoretického celku

práce je poskytnout široký a komplexní přehled o zkoumané problematice, a tím

zároveň poskytnout teoretický rámec pro následnou empirickou část bakalářské práce.

V práci je čerpáno z literární rešerše dostupné domácí i zahraniční odborné literatury,

z vědeckých článků a z dalších dostupných relevantních zdrojů, které se danou

problematikou zabývají. Leč množství a aktuálnost této literatury je, navzdory

početnosti vietnamské společnosti v ČR, nedostačující. Z tohoto důvodu je poměrně

obtížné vytvořit teoretický základ pro zkoumání této menšiny.

Práce se hojně opírá o poznatky ze sociologie, kdy se problematikou

vietnamské menšiny v ČR zabývá z velké části sociolog Jiří Kocourek.

Nezanedbatelnými vědními disciplínami pro napsání práce jsou etnologie a

vietnamistika. V tomto ohledu předkládaná práce čerpá především z publikací od

vietnamistky Evy Pechové. Bohužel se v evropském měřítku vietnamštinou a

vietnamskou kulturou zabývá jen málo vědců.

V rámci jednotlivých kapitol je nejprve pozornost věnována Vietnamcům jako

národnostní menšině v české společnosti, kde je zmíněna globálně vietnamská

komunita v ČR včetně vymezení historie migrace jejích zástupců do ČR. Dále se práce

zabývá hodnotami a etnickou identitou Vietnamců, kulturními odlišnostmi vietnamské

a české kultury, rozdílnostmi v chování těchto kultur. Použit je Hofstedeho model

kulturních dimenzí a Inglehartovo pojetí hodnot. Značná pozornost je zaměřena také

na specifikaci a problematiku vietnamských žáků v českém systému školství, se
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zaměřením především na studenty této kulturní menšiny na vysokých školách. Práce

se zabývá převážně druhou generací Vietnamců v ČR, jelikož na její příslušníky

působily dvě rozdílné kultury, tudíž přejímaly dvojí hodnoty, postoje a názory, a byli

ovlivňováni dvěma odlišnými jazyky a zvyklostmi. Tato skutečnost je zkoumána

v rámci předložené práce, se zaměřením na jejich vzdělávání na vysokých školách.

Druhá část práce je zaměřena na vlastní provedené kvalitativní výzkumné

šetření, tj. na reflexi zkušeností druhé generace Vietnamců v ČR na vzdělávání na

vysokých školách. Výzkumné šetření je provedeno formou řízených rozhovorů se

zástupci vietnamské menšiny, kteří nejen trvale žijí na území ČR a zároveň studovali

anebo aktuálně studují na českých vysokých školách. Tyto řízené rozhovory reflektují

v teoretické části práce získané informace o problematice vysokoškolského vzdělávání

druhé generace Vietnamců v ČR, a jejich cílem je prozkoumat a analyzovat vybrané

aspekty vysokoškolského vzdělávání Vietnamců v české společnosti, na základě

subjektivních pohledů zástupců této národnostní menšiny v ČR. Pro účely empirické

části této bakalářské práce jsou stanoveny výzkumné otázky, které jsou pomocí

realizovaného kvalitativního výzkumného šetření diskutovány, hodnoceny a

analyzovány.

V závěru práce jsou shrnuty poznatky získané z odborných zdrojů a jsou

porovnány s výsledky provedeného výzkumného šetření k dané problematice práce.
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1 Vietnamci jako národnostní menšina v České republice
V rámci této kapitoly je nejprve představena vietnamská komunita v ČR, a to

včetně vymezení migrace Vietnamců do ČR z historického hlediska. Následně je

popsána etnická identita a hodnoty Vietnamců jako nositelů kultury, a nakonec se

kapitola zabývá samotnou problematikou vietnamských žáků a studentů v českém

systému vzdělávání, a to především na českých vysokých školách.

1.1 Vietnamská komunita v České republice

Vietnamská menšina představuje v ČR jednu z nejpočetnějších menšin, a to

společně se Slováky, Ukrajinci a Romy. Z hlediska počtu zástupců vietnamské

menšiny se jedná o třetí nejpočetnější menšinu v ČR, kdy procentuálně největší

zastoupení mají Vietnamci v hlavním městě Praze, nejméně Vietnamců se nachází ve

Zlínském kraji (Kukla et al., 2016, s. 12–15).

Zeleníková a Vrublová uvádějí dvě migrační vlny Vietnamců do České

republiky. První započala v 50. letech 20. století po ukončení obou světových válek,

kdy migrujícími byli převážně studenti. Druhá migrační vlna pak probíhala od 90. let

20. století, po pádu totalitních režimů ve světě, kdy migrujícími byly již celé

vietnamské rodiny, jež v ČR hledaly lepší životní podmínky, a většina začala na našem

území podnikat (Plevová a kol., 2011, s. 152–153).

Některé odborné zdroje ovšem uvádějí, že samotná migrace Vietnamců do ČR

započala již ve 40. letech 20. století, kdy na naše území přijížděli jednotliví vietnamští

studenti. Nutno však zároveň podotknout, že o migraci v pravém slova smyslu se

v tomto případě s ohledem na kvantitu příchozích Vietnamců rozhodně nejednalo

(Pechová, 2007, s. 124).

První větší skupinou imigrujících Vietnamců do ČR byli v 50. letech 20. století

váleční sirotci a děti vietnamských vojáků, kteří byli toho času umístěni v dětském

domově na Liberecku, přesněji v Chrastavě. Migrace pak ve větší míře pokračovala

od ukončení druhé světové války, kdy docházelo ke vzájemné spolupráci

Československa a Vietnamu. V 50. a 60. letech 20. století byla mezi tehdy ještě


[…]


že je celkem homogenní. Pokud vezmeme v potaz prováděné výzkumy na téma

postojů (potažmo důvěry) Čechů k jiným národnostem, tak směrem k Vietnamcům se

spíše zhoršovaly (Leontiyeva a Vávra, 2009, s. 65–73). Toto může být způsobeno

uzavřeností vietnamské společnosti na českém území.

57

Integrace je nicméně velmi pokročilá – v současnosti prakticky neexistují

bariéry, které musí druhá generace Vietnamců při svém vzdělávání překonávat. Etničtí

Vietnamci druhé generace sice vypadají jinak, ale sami se cítí býti Čechy. Hovoří

českým jazykem lépe než vietnamským, kterým hovoří pouze s rodiči, slaví české

svátky a vyznávají hodnoty typické pro českou, potažmo západní společnost.

Vzdělání je cesta k rozvoji a práci, ale ne každá cesta vede k prestiži a

vysokému příjmu. Někteří respondenti se drží svého oboru, ale nijak netrvají na tom,

že se mu budou i v budoucnu stále věnovat. Vnímají vzdělání jako obecnou průpravu

do života, na rozdíl od jejich rodičů, kteří v něm vidí jedinou cestu k prestižnímu

prosazení se ve společnosti.

Ačkoliv se obecně výsledky výzkumů odvíjejí od specifických osobností,

výpovědi respondentů se na podstatná specifika studia a života v ČR příliš nelišily,

proto se lze domnívat, že to, jak vnímají svou integraci a život v jiné společnosti, než

ve které vyrůstali jejich rodiče, bude podobný napříč Vietnamci druhé generace, kteří

studují na vysoké škole, nehledě na pohlaví či studovaný obor. Všichni respondenti

vyjma jednoho však studují v Praze, nelze tedy výsledky výzkumu generalizovat a

vztáhnout na menší univerzitní města. Navíc nejnižší zastoupený ročník byl ročník

druhý – respondenti tedy za sebou měli minimálně jeden rok studia, je tedy možné, že

studenti prvního ročníku své studium prožívají odlišně. Zjištění, která vzešla z této

práce, tedy otevírají dveře dalším obdobným výzkumům.
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7 Přílohy

Příloha A

Okruhy témat pro rozhovor

Rodina
• Kdy přišla do ČR?
• Vzdělání rodičů – jaké mají? Zužitkovávají jej?
• Výchova – přísná/liberální?
• Měli rodiče na výběr oboru nějaký vliv? Pokud ano, jaký obor chtěli?
• Volil/a jste pragmaticky nebo podle toho co Vás baví?
• Mají rodiče zájem o studium? Podporují a motivují, případně jak?

Volný čas
• Jak jste trávil volný čas na základní/střední škole?
• Navštěvoval/a jste školní družinu nebo měl/a jste českou chůvu, tzv. "tetu"?
• Účastnil/a jste se zájmového vzdělávání (kroužky apod.)? Pokud ano, jakého?

Vietnamská komunita v ČR
• Slavíte vietnamské svátky?
• Scházíte se jako komunita?
• Žijete/přátelíte se s Čechy nebo Vietnamci?
• Jste hrdý/á na to, že jste Vietnamec/Vietnamka?
• Máte nebo měl/a jste mimo svého vietnamského jména jméno české? Pokud

ano, užíváte jej dodnes?
Vnímání studijní dráhy

• Učili se s Vámi rodiče?
• Jak se rodiče stavěli ke špatnému prospěchu?
• Jak jste se ve škole cítil/a? Vietnamská rodina vs. česká škola.
• Brali Vás spolužáci mezi sebe?
• S jakými stereotypy a na jak částé bázi jste se setkal/a?
• Jak vás brali pedagogové?
• Vypichovali fakt, že máte vietnamský původ, nebo to zcela přehlíželi?

Studium na VŠ
• Proč studujete na VŠ?
• Jak jej hodnotíte?
• Setkal jste se s nějakými stereotypy na VŠ?
• Jaké jste měl/a od studia na VŠ očekávání?
• Čeho jste se obával/a před studiem na VŠ?

Práce
• Pracujete při studiu? Pokud ano, tak kde?
• Jakou máte představu o svém budoucím pracovním/profesním uplatnění?

Vietnam
• Přemýšlíte o životě ve Vietnamu? Žil/a byste tam?
• Případně přemýšlíte o životě jinde než v ČR/Vietnamu?
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Mezigenerační vztahy
• Jaké jsou obecně vztahy s Vašimi rodiči?
• S jakými problémy se museli potýkat Vaši rodiče ale Vy nikoliv?
• Umíte vietnamsky? Používáte více češtinu/vietnamštinu
• Byl pro Vás problém se naučit česky?
• Jak mluvíte doma se svou rodinou?

66

Příloha B

Tabulka 1 – vybrané charakteristiky respondentů

Pseudonym Pohlaví Věk Studijní obor

Anh Muž 20 Design

Cong Muž 20 Ekonomie

Hai Zena 22 Lidské zdroje

Ngoc Muž 23 Germanistika

Thanh Zena 21 Mezinárodní obchod

Tuan Muž 24 Stavební inženýrství

Trung Muž 22 Marketing
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Příloha C

Informovaný souhlas – vzor

Informovaný souhlas s účastí na výzkumném šetření k bakalářské práci na téma

„Participace druhé generace Vietnamců v české republice na vysokoškolském

vzdělávání“

Písemně potvrzuji, že souhlasím s účastí na výše uvedeném výzkumném šetření.

Souhlasím s tím, že rozhovor se mnou bude zaznamenán, a to pro účely analýzy a

vyhodnocení výzkumných dat. Mnou poskytnuté informace budou využity výhradně

pro účely bakalářské práce a mohou být anonymně publikovány.

V ………………… dne…………… ……………………

podpis řešitele šetření

V ………………… dne…………… ……………………

podpis účastníka šetření