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1. Obsah a struktura práce

Zvolené téma nepatří mezi častěji volená. Jeho výběr vítám jako společensky významné.

Jedná se o hraniční problematiku situovanou mj. do prostoru mezi sociologií mládeže, vzdělávání,

kultury a hodnot, životního stylu, mezigeneračního učení, pedagogiky a vzdělávání (mladých)

dospělých. Rozsah 63 stran je u bakalářské práce standardní. Jistá disproporce existuje v délce

jednotlivých hlavních kapitol; kapitola č. 2 by měla být rozpracovanější.

2. Odborná úroveň

Práce tvoří v zásadě konzistentní celek, i když to platí jen s limity. Vstupní kapitola má

interdisciplinární charakter, její záběr je široký, což je v daném případě zdůvodnitelné; záměr

zapracovat informace z historie nebo zahrnout téma identity apod. má své opodstatnění.

V 2. kapitole (hlavně s. 25 a 26) je třeba zaznamenat jen omezenou obsahovou provázanost

jednotlivých pasáží (odstavců) a částečné opakování již probraného v 1. kapitole.

Ve 3. kapitole se setkáváme s kvalitativně orientovaným šetřením. To se odehrálo s relativně

omezeným (6 respondentů) okruhem dotazovaných. Omezením daného šetření je rezignace na do větší

hloubky jdoucí analýzu, také počet komentářů k citovaným výrokům z rozhovorů by měl být větší

(např. k tématu špatného prospěchu na s. 34). Text uvádí nesourodé informace o tom, zda respondenti

aktuálně studují, nebo někteří své vysokoškolské studium již zakončili (viz s. 29–31).

Bylo by výhodnější, pokud by Úvod práce explicitně zmiňoval hlavní cíl díla, takto je uveden

dílčí cíl teoretické části a empirického šetření.

3. Práce s literaturou

Práce se opírá o dostatečný počet pramenů z nejrůznějších oborů. Z hlediska nakládání

s odbornými zdroji nelze nezmínit několik problematických míst, která jsou dokumentována

v protokole vytvořeném aplikací Turnitin. Jedná se o krátké dva úvodní odstavce na s. 15, k nimž není

připojen žádný odkaz; druhý odstavec na s. 19, který v sobě kombinuje delší citaci (uvedenou bez

uvozovek) a parafrázi (navíc je odkazován celek publikace, a ne vybraná kapitola knihy). Obdobný

problém je u pasáže z Jarkovské na s. 23. Také informace převzatá ze stránek klubu Hanoi (s. 26) by

měla být řádně uvedena jako citace.

4. Grafické zpracování

Grafická úroveň práce je bez závažných problémů. Popisek schématu na s. 20 by neměl být

anglicky, ale česky.

5. Jazyková úroveň

Většina obsahu práce je dobře čtivá a bez významnějších nedostatků. Místy se ale objevují

menší problémy (např. slovosled na s. 31, 3. odstavec od konce).

6. Podněty k rozpravě

Lze na základě dosažených zjištění predikovat charakteristiky další (třetí) generace etnických

Vietnamců v intencích sledovaného tématu (představa o úspěšné vzdělávací dráze nebo hodnota

výkonu)?

Jaká jsou specifika mezigeneračních vztahů a mezigeneračního učení ve vietnamských

rodinách v současné ČR?

7. Závěrečné zhodnocení práce

Předložená práce po obsahové a metodologické stránce podle mého názoru splňuje základní

očekávání. Jejím největším problémem je práce s literaturou, jak ji charakterizuje bod č. 3 tohoto

posudku. Zde leží příčina, proč práci nelze doporučit k obhajobě. Navrhuji ji proto hodnotit stupněm

„neprospěl“.
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